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Kanuni Sultan Süleyman uzun saltanatı 
döneminde hayır severliği, vakıfları ve hay
ratıyla da öne çıkmış , pek çok abidevi eser 
yaptırmıştır. Özellikle Mimar Sinan'a inşa 
ettirdiği cami ve külliyeler başta gelir. İs
tanbul'da yaptırdığı eserlerle imparator
luk ihtişamını sergilerneyi ihmal etmemiş
tir. Süleymaniye Camii ve Külliyesi bunun 
tipik bir örneğidir. Buraya eklenen med
rese ile eğitim sistemi yeniden düzenlen
miştir. Ayrıca babası Selim adına başlat
tığı Sultan Selim Camii'ni tamamlamıştır. 

Oğulları Mehmed ve Cihangir için yaptırdı
ğı cami ve tesisler de bu hareketin önem
li bir parçasıdır. Buna kızı Mihrimah Sul
tan'ın Edirnekapı ve Üsküdar camileri, Hür
rem Sultan adına inşa ettirdiği Haseki Sul
tan Camii ve Külliyesi eklenebilir. İstan
bul'un Kırkçeşme denilen su yolları onun 
eseridir. Mimar Sinan'a yaptırdığı Büyük
çekmece Köprüsü bir mimari şaheser ko
numundadır. Bunun yanı sıra imparator
luğun değişik yerlerindeki imar hareket
leri dikkati çeker. Bağdat'ta İmam-ı Azam 
Türbesi ve yanına inşa ettirdiği cami-ima
ret. yine burada Abdülkadir-i Geylani Tür
besi ve Camii. Konya Mevlana Türbesi ya
nında iki minareli cami. semahane, ima
ret, Seyyidgazi'de büyük tekke. cami. Şam'
da büyük bir cami ve imaret zikredilebilir. 
Ayrıca fethedilen şehirlerdeki pek çok kili
se onun adına camiye çevrilmiştir. Yine Ku
düs'te Mescid-i Aksa ile Kubbetü's-sah
re'yi ve Kabe'yi tamir ettirdiği. Medine ve 
Mekke'de önemli imar hizmetlerinde bu
lunduğu bilinmektedir. 
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!il FERiDUN EMECEN 

Edebi Yönü. Osmanlı padişahlarının ço
ğu gibi şair olan Kanuni Sultan Süleyman 
"Muhibbi"den başka "Muhib" ve "Meftun!' 
mahlaslarını da kullanmıştır. Kaynaklar 
onun şiirden iyi anladığı. alim ve şairlere 
itibar gösterdiği ve onları himaye ettiği 
hususunda birleşir. Selaniki'nin nakletti
ğine göre Baki gibi büyük bir şairi bulup 
onu yakınları arasına almayı en önemli iş
lerden biri saymıştır. 3000 civarındaki şii
riyle padişahlardan en çok şiir yazanlar ara
sında yer alan Muhibbi'nin daha ziyade 
büyük babası ll. Bayezid'in etkisinde yaz
dığı ilk manzumeleri dil ve duygu bakımın
dan zayıftır. Ancak zamanla aşk. tabiat, 
bezmü rezm gibi konularda lirizme ulaş
mış , padişah olduktan sonra büyük şair
lerle yakın teması neticesinde ustalık ka
zanmış ve şiiri olgunlaşmıştır. Kanuni Sul
tan Süleyman, yorulmak bilmez bir fütu
hat azmi ve gayreti içinde bulunmakla be
raber ruhundaki sanatkar taraf onun aynı 
zamanda ince duygu ve düşünceler şairi 
olmasını sağlamıştır. Yazdığı aşk. kahra
manlık ve düşünce şiirleriyle büyük bir di
van meydana getirmiştir. "Halk içinde mu'
teber bir nesne yok devlet gibi 1 Olmaya 
devlet cihanda bir nefes sıhhat gibi" bey
tinde olduğu gibi dillerden düşmeyen ve 
atasözü niteliği kazanan hikeml beyitler 
de söylemiştir. 

Muhibbi'nin Farsça ve Türkçe divanla
rındaki şiirleri muhteva ve üslup bakımın
dan öncelikle hükümdarlığını . sultan şah
siyetini yansıtması yanında hamasi yönü 
de olan manzumelerdir. Ayrıca hikemi, fik-



ri ve didaktik mahiyette, öğüt verici, dini 
ve tasawufı türden şiirler de söylemiştir. 
Aşıkane, rindane şiirleri de çoktur. Birbi
rinden kesin biçimde ayrılmazsa da onun 
şiirinde bu üç özellik daima dikkati çeker 
(Çelebioğlu. TKA, XXVIII 11990], s. 42). Di
van şiirinin yapısı gereği şiirlerinde hüküm
dar olmanın verdiği üstünlük duygusu de
ğil Hakk'ın kulu ve sevgilinin kölesi tema
ları daha belirlidir. Bu arada yer yer ciha
nın sultanı olma temasını işlerse de sul
tanlık bir anlık uyku ve rüyadan ibarettir. 
Samimi bir üslOpla yazdığı tevhid, müna
cat ve na'tlarında hatalarını ve acizliğini 
öne çıkardığı görülmektedir. 

Divan şiirinin dili özellikle onun çağında 
tasawufı değerlerin ifadesine imkan ver
diği halde Muhibbl'de böyle bir derinlik ve 
zenginlik bulunmaz. Yalnız maddi aşkın 
sonunun olmadığını dile getirirken tasav
vufı kavramları kullanır ve hükümdar olma 
edası diline yansıyarak şiirinde hikeml bir 
tavır hissedilir. Sosyal ve idari pek çok kav
ramı şiirlerinde ustalıkla kullanması bu özel
liğinin sonucudur. Kırk altı yıllık hüküm
darlığı boyunca büyük zaferler kazanan 
Kanuni Sultan Süleyman şiirlerinde mey
dan muharebelerini bir tablo halinde us
talıkla anlatır. Kendi çağının şairlerini sık 
sık nazlre söylemeye yönlendirmesi yahut 
kendisinin onlara nazlre yazması sevk ve 
yönetim gayretinin şiire de yansıdığını gös
terir. Nitekim gerek kendisinin gerek çağ
daşı şairlerin divanlarında yapılan savaşla

rın hatıralarıyla dolu pek çok musammat, 
kaside ve gazele rastlanır. Muhibbl sevgi
li karşısında boyun eğen, aşkın ve sevgi
nin yoğurduğu yumuşak mizacıyla gönül
lerde taht kuran bir sultandır. Bütün dün-

yaya baş eğdiren şair sevgili karşısında ça
resizdir. 

Şiirlerinde ortaya koyduğu değişik maz
munlar, atasözleri ve deyimierin güzelliği, 
dilde gösterdiği özen ve dikkat, ses ve söz 
uyumu büyük şairlere ne ölçüde yaklaştı
ğını ortaya koymaktadır. Sık sık saf gönül
lü ve edepli olmanın gereğini vurgulayan 
Muhibbl büyüleyici bir şiir gücüne sahip 
olduğunu belirtirken her divan şairi gibi 
kendini de över. O dönem şairlerinde sık
ça rastlanan, değerinin bilinmemesi, yalnız 
ve kimsesiz kalma gibi beşeri hallerden o 
da şikayet eder. Aşktan, sevgiden ve sev
giliden uzakta olan zahidler onun kalemin
den ve tenkidinden kurtulamaz. Baki', Fu
züll, Sursalı Ahmed Paşa, Necati Bey, Ha
yali Bey, Mellhl gibi usta şairlerin izlerini 
divanındaki pek çok şiirde görmek müm
kündür. Ayrıca Hafız-ı Şlrazl, Molla Cami, 
Selman-ı Savecl, Nizarnl-i Gencevl, Ferl
düddin Attar gibi Fars şairleriyle Ali Şlr 
Neval'den etkilenmiştir. Kendisi de Mesi
hi, UM. Zat!, Aşki. Hayall Bey gibi şairler 
üzerinde etkili olmuştur. 

İlk defa Ad ile Sultan tarafından bastırı
lan Muhibbl divanının (İstanbul 1308) çe
şitli kütüphanelerde pek çok yazma nüs
hası mevcuttur. Bunlardan Nuruosmani
ye Kütüphanesi'nde bulunan nüsha ile (nr 

3873) padişahın kendisi için 1566 yılında 
saray hattatı Mehmed Şerif Efendi'nin 
ta'lik hattıyla yazdığı İstanbul Üniversite
si Kütüphanesi'ndeki nüsha (TY, nr. 5467) 

nakkaş Kara Memi tarafından tezhip edil
miş, biri Kültür Bakanlığı'nca (nşr. Günay 
Kut, Ankara 200 1), diğeri Ereğli Demir Çe
lik Fabrikası tarafından olmak üzere (An
kara 2005) orUinaline uygun boyutta ve ka-

Muhibbi 
divanının 

lik ve son 
sayfaları 

{Nuruosmaniye Ktp., 
nr. 3873) 

SÜLEYMAN ll 

!itede tıpkıbasım usulüyle yayımlanmıştır. 
Matbu nüshaya dayanılarak 900 küsur şi
iri yayımlanan divanın (haz. Vahit Çabuk, 
I-lll, İstanbul 1980) ilmi neşri Coşkun Ak 
tarafından gerçekleştirilmiştir (bk. bibl) 
Muhibbl'nin Farsça küçük bir divanı daha 
vardır. Kasım Gelen'in yüksek lisans çalış
masına konu olan bu divanın (ı 989. İÜ Sos
yal Bilimler Enstitüsü) dört yazma nüsha
sı bilinmektedir (TSMK. Revan Köşkü, nr. 

738; İÜ Ktp., TY, nr 6976; Millet Ktp., Ali 
Emir! Efendi, nr. 322, 323) 
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(ö. 1102/1691) 

Osmanlı padişahı 
(1687-1691). 

15 Muharrem 1052'de (15 Nisan 1642, 

bazı kaynaklarda 14 Muharrem, bir belge
de 16 Muharrem) İstanbul'da doğdu. Baba
sı Sultan İbrahim, annesi Saliha Dilaşüb 
Sultan'dır. Sünnet töreni o sırada tahta çık
mış olan ağabeyi IV. Mehmed ile birlikte 
yapıldı ( 14 Şewal I 059 1 21 Ekim 1 649) IV. 
Mehmed'in saltanatının ilk yıllarında bü
yük valide Kösem Sultan ile küçük valide 
Hatice Turhan Sultan arasındaki nüfuz mü
cadelesi sırasında adının taht için geçme
si üzerine kardeşleriyle birlikte sarayın Şim
şirlik denilen özel bölümüne kapatıldı ve 
daha sıkı kontrol altında tutuldu. Sık sık 
IV. Mehmed'in çıktığı seferlere ve av par
tilerine götürüldü, zaman zaman da Edir
ne Sarayı 'na nakledildL 1683 Viyana Kuşat-
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